Eserin bitiş yeri olarak; Buhâra,
Mekke, Medine ya da Basra’dan söz edilmiştir.10 Ancak Buhârî’nin onaltı yıl
boyunca bu merkezler arasında sürekli gidip gelmesinden dolayı konuya
dair net bir şey söylemek zor olsa gerektir. Sahîh’in bitiş tarihiyle ilgili olarak
da; Buhârî’nin eserini bitirdikten sonra Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve

3 Mizzî, Cemâluddîn Ebû’l-Haccâc Yusuf, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, tahk.: Beşşâr Avvâd
Ma’rûf, I-XXXV, Beyrut 1996, XXIV, 449; Zehebî, Ebû Abdullâh Şemsuddîn Muhammed b.
Ahmed b. Osmân, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, tahk.: Şuayb Arnavud…, I-XXV, Müessesetu’r-
risâle, Beyrut 1982, XII, 405; İbn Imâd, Şezerâtü’z-zeheb, III, 253.

Netice olarak el-Câmiu’s-Sahîh’in oluşum sürecinde çok ciddi bir mesainin
ve tetkîkin olduğu açıktır. Bu durum hem eserin teşekkülüne hem de rivayet,
dolayısıyla ricâl seçim ve değerlendirmelerine yansımıştır.

2. Buhârî’nin Hadîs Kabul Şartlarına Genel Bakış

Makdisî’nin de (ö. 507/1113) belirttiği gibi; Buhârî, Müslim ya da diğer hadîs
âlimleri eserlerini oluştururken hadîs kabul şartlarından söz etmemişlerdir.14
Bu şartlar; bizzat musannifin konuya ışık tutacak karîne niteliğindeki
beyânlarından ve eser üzerinde yapılan incelemelerden ilerleyen zaman
içerisinde ortaya çıkarılmış prensiplerdir.15 Bunlara ilave olarak musannifin
eserine verdiği isim de kendisinin şartları konusunda kısmî bir ilham kaynağı
olabilmektedir.

Konuya detaylı bir giriş yapmazdan evvel bir kısım ulemânın Buhârî’nin
hadîs kabul şartı olarak ileri sürdükleri bazı hususi durumları serdetmek
yerinde olacaktır. Örneğin, Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) Buhârî’nin
Sahîh’te yer verdiği rivâyetlerin her tabakada birden fazla râvî tarafından
rivâyet edildiğini söyler. Buna göre hadîsi sahâbe tabakasından en az iki
sahâbî, tâbiûn tabakasından en az iki tabî rivâyet eder ve eser sahibine
kadar bu durum bu şekilde devam eder.32 Oysa mezkur görüş Hâkim’in
örnek olarak gösterdiği hadîsler için uygun gözükse de, bu durum tüm
rivâyetlere teşmil edilemez.

rivayetidir39 Bu hadîsin sahabî râvisi Cübeyr b. Mut’îm’in (ö. 58) babası söz
konusu rivayeti müslüman olmadan evvel duyduğunu açıkça belirtmiştir.
Bu örnek de bize Buhârî’nin, râvinin müslüman olmadan evvel işittiğini
müslüman olduktan sonra tahdis edebileceği hakkında açık bir emsâl
oluşturur.

Kirmânî, (ö. 786/1384) Aynî (ö. 855/1451) ve Kastallânî (ö. 923/1517) ilgili
rivayetin değerlendirmesi esnasında konuya ilişkin bir izahta bulunmazken,

37 Suyûtî, Ebû’l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbü’n-
Nevevî, tahk.: Muhammed Eymen b. Abdillâh, Dârü’l-hadîs, Kahire 2004, s. 260; Kâsımî,
Cemâlüddîn Muhammed b.

İbn Hacer (ö. 852/1448) bu hadîsin müslüman olmadan önce duyulan
hadîslerin müslüman olduktan sonra rivayetine delil olduğunu belirtir.40 İbn
Hacer’den yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Zehebî de (ö. 748/1348) aynı
görüştedir.41

Aynı şekilde Hac Kitâbı’nda geçen42,

دٌ نَا مُسَدَّ
َ
ث بُ بَعِيرًا لِى . وَحَدَّ

ُ
ل
ْ
ط

َ
نْتُ أ

ُ
بِيهِ ك

َ
عِمٍ عَنْ أ

ْ
دُ بْنُ جُبَيْرِ بْنِ مُط نَا مُحَمَّ

َ
ث نَا عَمْرٌو حَدَّ

َ
ث نَا سُفْيَانُ حَدَّ

َ
ث هِ حَدَّ

َّ
نَا عَلِىُّ بْنُ عَبْدِ الل

َ
ث “حَدَّ

َ
ت
َ
تُ الأ

ْ
رْسَل

َ
ِ وَأ

ّ
ف بَيْنَ يَدَىْ بَعْضِ الصَّ

rivayetidir. Rivayette açıkça görüldüğü üzere Abdullah b. Abbâs henüz bulûğ
çağına girmeden yaşadığı bir olayı, buluğa erdikten sonra nakletmektedir. Bu
rivayet bazı farklılıklarla Sahîh’te dört ayrı yerde geçmektedir.47

İbn Battal (ö. 449/1057) rivayette yer alan, “ihtilam olmadan önce”
ifadesinden hareketle, Buhârî’nin, küçük yaşta hadîs dinleyip rivayetlerin
ezberlenebileceğine delil çıkardığını ifade etmektedir.48 Kezâ İbn Abbas’ın Hz.